quis forte iracundus, quod esse non debet,
cito et aspere commoveatur, adversus presby-
terum, sive diaconum suum, et escterminare
eum de ecclesia voluerit; providendum est
ne innocens damnetur aut perdat commu-
nionem. Et ideo habet potestatem is qui ab-
jectus est, ut episcopos finitimos interpellet ,
et causa ejusaudiatur, et diligentius tractetuT,
quia non oportet ei negariaudientiam roganli.
Et ille episcopus, qui aut juste, aut injuste
eum

abjecerit, patienter accipiat, ut negotium
discutiatuT, ut vel probetur sententia ejus a
plurimis vel emendetur.

Tous les termes de ce canon semblent

avoir été étudiés et concertés pour favoriser
la docrine que nous soutenons. Ces saints

évêques élaient bien persuadés, que si l'em-

pire absolu et indépendant de l'évêque sur
ses curés peut être avantageux en quelques
circonstances, il y en a mille autres où il
serait très-dangereux, s'il était sans règle et
sans frein, et où l'évêque même serait d'au-
tant plus à plaindre, que ses passions et ses

emportements ne pourraient être arrêtés ni

par l'autorité de ses collègues dans l'épis-
copat, ni par la crainte des lois ( Ibid., n. 8 ).

C'est pour cela que le second concile de

Carthagc, voulant protéger d'un double bou-
clier l'innocence des prêtres et des diacres

contre le jugement trop précipité de quelques
évoques, décida que l'ordinaire ne pourrait
pas faire seul leur procès. Le nombre des

juges nécessaires pour rendre des sentences
contre les personnes ecclésiastiques, avait
été ainsi fixé par ce concile: A duodecim

episcopis episcopus audiatur, a sex presbyler
a tribus diaconus, cum proprio suo episcopo
( Can. 10). Il est vrai que pour les clercs

inférieurs, l'évêque prononçait seul: Reli-

quorum autem causas etium solus episcopus
loci agnoscat et finiat (3e concile de Car-

tilage) ; mais il ne jugeait qu'en première
instance, et il y avait toujours droit de re-
cours au concile. Si un clerc, dit le troisième
concile d'Orléans, se croit injustement con-
damné par son évêque, qu'il recoure au
concile: Recurrat ad synodum. Un concile de
Milève autorise les clercs à prendre les évê-

ques voisins pour juges de la sentence de
leur propre évêque, et d'en appeler ensuite
au concile national.

Le quatrième concile de Constantinople,
le huitième des conciles généraux, suppose
un prêtre ou un diacre déposé par son évê-

que pour quelque crime; mais qui prétend
avoir éprouvé une injustice et qui n'ac-

quiesce point au jugement de son propre
évêque, disant qu'il le regarde comme sus-